AD TERTIVM dicendum, quod omnes partes integrales habent ordinem quendam adinuicem. Sed quaedam habent ordinem tantum in situ: siue consequenter se habeant, sicut partes exercitus, siue se tangant, sicut

partes acerui, siue etiam colligentur, sicut partes domus, siue etiam continuentur, sicut parabolinae. Quedam vero habent in se ordinem virtutis: sicut partes animalis. Quarum prima virtute, est cor, & alia quodam ordine virtutis dependent ab inuicem. Tertio modo ordinantur ordine temporis: sicut partes temporis & motus.

PARTES igitur poenitentiae habent adinuicem ordinem virtutis & temporis, quia sunt actus: non autem ordinem situs, quia non habent positionem.

IN HOC articulo tertio, circa primum argumentum, dubitatur quomodo est verum id quod dicit. S. Tho. nempe, quod peccatum quod in solo corde perficitur, est una species peccati, & peccatum quod perficitur in corde, & ore est alia species. &c. Videtur enim hoc falsum: quia homicidium voluntarium perficitur in corde. Et tamen non distinguitur specie ab eodem homicidio exteriori. Ergo. &c.

AD HOC dico, quod tribus modis peccata cordis, oris, & operis distinguntur. Vno modo ex obiecto. Et quando aliquod peccatum cordis distinguitur ex obiecto a peccato operis: tunc differunt specie: ut odium Dei, & furtum externum. Secundo modo peccatum cordis differt specie a peccato oris vel operis, quando haec peccata habent de se consumari (ut litera dicit) in solo corde, & aliud in solo corde & ore, & aliud in solo opere & corde. Tunc enim ista peccata differunt specie: ut odium Dei, infidelitas, & alia id genus consumantur in solo corde. Contumelia autem & detractio in ore consumantur. Furtum, adulterium, homicidium, & alia id genus, opere perficiuntur. Tertio modo peccata cordis, oris, & operis distinguntur solum per gradus, & non specie: ut cum peccatum aliquod, quod in opere de se consumatur, distribuitur in cogitationem, locutionem, & opus, nempe, si prius deliberaueris alienum capere, deinde dixisti te alienum capturum, & demum accepisti. Tunc distinctio non est specifica, sed gradualis tantum. Idem peccatum tunc specie distinguitur per gradus: ut constat. Gradatim enim consumatur, ex eo quod est in corde, & quod est in ore. &c.

Articul. quartus.

Utrum conuenienter diuidatur poenitentia in poenitentiam, ante baptismum, poenitentiam mortaliu[m], & poenitentiam venialiu[m].

ARTI-

Dubium
unicum.

QUARTVM sic proceditur. Videtur, quod inconuenienter diuidatur poenitentia in poenitentiam ante baptismum, poenitentiam mortalium, & poenitentiam venialium. Poenitentia enim est secunda tabula post naufragium: ut supra dictum est: baptismus autem prima. Illud ergo quod est ante baptismum, non debet poni species poenitentiae. **PR AET E R E A.** Quod potest destruere maius: potest etiam destruere minus. Sed mortale est maius peccatum, quam veniale: illa vero poenitentia quae est de mortalibus, eadem etiam est de venialibus. Non ergo debent poni diuersae species poenitentiae. **PR AET E R E A.** Sicut post baptismum peccatur venialiter & mortaliter: ita etiam ante baptismum. Si ergo post baptismum distinguitur poenitentia venialium et mortalium: par ratione debet distinguere ante baptismum. Non ergo conuenienter diuiditur poenitentia per has species.

S E D cōtra est, quod Aug. libro de poenitentia ponit praedictas tres poenitentiae species.

R E S P O N D E O. Dicendū, quod haec diuisio est poenitentiae secundum quod est virtus. Est autem considerandum quod qualibet virtus operatur secundum congruentiam temporis, sicut & secundum alias debitas circumstantias. Vnde & virtus poenitentiae actum suū habet in hoc tempore secundum quod cōuenit no. leg. Pertinet autem ad poenitentiam: ut detestetur peccata praeterita cum proposito immutandi vitam in melius, quod est quasi poenitentiae finis. Et quia mortalia recipiunt speciem secundum finem (ut in secunda parte habitum est) conueniens est, quod diuersae species poenitentiae accipiantur secundum diuersas immutationes quas poenitens intendit. Est autem triplex immutatio à poenitente intenta. Prima quidem per regenerationem in nouam vitam. Et haec pertinet ad poenitentiam quae est ante baptismum. Secunda autem immutatio est per reformationem vitae pra-

teritae iam corruptae. Et haec pertinet ad poenitentiam mortalium. Tertia autem immutatio est, in perfectiorem operationē vitae. Et hoc pertinet ad poenitentiam venialium, quae remittuntur per aliquem feruentem actum charitatis: ut supra dictum est.

A D P R I M V M ergo dicendum, quod poenitentia quae est ante baptismum, non est sacramentum: sed actus virtutis disponens ad sacramentum baptismi.

A D S E C V N D V M dicendū, quod poenitentia quae delet peccata mortalia, delet etiam venialia: sed non conuertitur. Et ideo haec duae poenitentiae se habent, sicut perfectum & imperfectum.

A D T E R T I V M dicendum, quod ante baptismum non sunt peccata venialia sine mortalibus. Et quia veniale sine mortali dimitti non potest (ut supra dictum est) ideo ante baptismum non distinguitur poenitentia mortalium & venialium.

H I C articulus quartus motus est à D. Tho. ut exponeret. D. Aug. qui posuit illā distinctionem: ut D. Tho. citat. Et S. Tho. exponit optime, nec est ibi alia difficultas.

S E C V N D O. Nota Aug. & S. Thom. dicentes manifeste, poenitentiam virtutem requiri ante baptismum. Quod nos latius tractauimus supra in materia de baptismo, & reppetemus, & aliquid addemus infra in materia de contritione.

Haecenus. s. Tho

mas in tertia parte suae summae à quaestione. 60. quae hic est prima inclusiue vsque ad hanc quaestionem. 90. quae hic est tricesima prima etiam inclusiue. Vbi extremum vitae agens, non potuit ab incoepto non desistere, & finem tam graui operi in tempestiue imponere. In quo nō ipse aliquid amisit, quia in foelicitatem ultimam raptus, Deo suo fruitur: sed posteritas nimium lucraretur, si D. Thom. materias omnes, quae super quartum sententiarum Magistri ab alijs Theologis tractantur, absolueret. Ideo, ut ea quae hic deerant, apponatur, & examinentur vsque ad finem quarti sententiarum Magistri, pro captu nostro laborabimus. Et ita procedemus, quod postquam D. Tho. has materias in summa non tractauit, nec alibi, vbi maiorem auctoritatem haberet, quam super quartum Magistri

Magistri ex eodem quarto. S. Thom. assumemus textum ab isto loco de partibus poenitentiae in particulari vsque ad finem totius quarti. Et super ipsum textum addemus cōtrouersias doctorum, de finemque stylo claro: vt in praecedentibus fecimus. Et spero magnum me studiosis & ingeniosis emolumentum allaturum, illuminante Domino qui vera lux est illuminans omnem hominem uenientem in hunc mundum.

Quaestio. xxxii.

De partibus poenitentiae in speciali. Et primo de contritione.

DE I N D E considerādū est de singulis partibus poenitentiae. Et primo de contritione. Secundo de confessione. Tertio de satisfactione. De contritione autē considerāda sunt. Primo quid sit. Secundo de quo esse debeat, Tertio quanta esse debeat. Quarto de duratione ipsius. Quinto de effectu ipsius.

CIRCA Primum queruntur tria.

PRIMO. Vtrum conuenienter diffiniatur
SECUNDO. Vtrum contritio sit actus
virtutis.

TERTIO. Vtrum attritio possit fieri contritio.

Articul. primus.

Vtrum contritio conuenienter diffiniatur.

S. Thom. 4. d. 17. q. 2. art. 1. q. 1. & sequentibus.

PR I M V M sic proceditur. Videtur quod contritio non sit dolor pro peccatis, cum proposito confitendi & satisfaciendi, ut quidā diffiniunt: quia (sicut Aug. dicit lib. de ciuitate Dei) dolor est de his quae nobis nolētibus accidūt. Sed peccata non sunt huiusmodi. Ergo cōtritio non est dolor pro peccatis.
P R A E T E R E A. Contritio nobis à Deo datur. Sed quod datur, non assumitur.

Ergo cōtritio non est dolor assumptus.

P R A E T E R E A. Satisfactio & confessio sunt necessaria ad hoc quod pena remittatur, quae in contritione remissa nō fuit. Sed quandoque tota pena in contritione remittitur. Ergo non est necessarium semper, quod cōtritus habeat propositum confitendi.

P R A E T E R E A. Si dolet de peccatis praeteritis, aut uult ea non esse, aut non fuisse. Si uult ea non esse, & iam non sunt. Ergo habet quod uult. Ergo magis gaudium est, quam dolor. Si autem uult ea non fuisse, hoc est impossibile: quia quod factum est, non potest non fuisse. Ergo uoluntas sua stulta est: quod non est dicendum de contrito, quia nullus, qui secundum uirtutem operatur, est stultus: ut dicitur in 4. Ethicorum. Ergo contritio nullo modo est dolor.

S E D C O N T R A est ipsa diffinitio.

R E S P O N D E O, dicendum, quod initium omnis peccati est superbia, per quam homo sensu suo inherens à mandatis diuinis recedit. Et ideo oportet quod illud quod destruit peccatum, hominē à proprio sensu discedere faciat. Ille autem qui in suo sensu perseuerat, rigidus & durus per similitudinem uocatur. Vnde & frangi dicitur aliquis, quādo à suo sensu diuellitur. Sed inter fractionē, & comminutionem, siue cōtritionem, unde haec nomina ad spiritualia transferuntur, hoc interest (ut dicitur. 4. Meteororū, cap. 9.) quod frangi dicuntur aliqua, quādo in magnas partes diuiduntur: sed comminui, uel cōteri, quādo ad minimas partes rediicitur, hoc quod in se solidum erat. Et quia ad dimissionem peccati requiritur, quod affectum peccati homo dimittat, per quem quandam continuitatem & soliditatē in suo sensu habebat, ideo actus ille, quo peccatum dimittitur, contritio dicitur per similitudinem. In qua quidem contritione plura possunt considerari. s. ipsa substantia actus, modus agendi, principium & effectus. Et secundum hoc de contritione inueniuntur diuersae diffinitiones traditae. Quantum enim